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Ter zitting van 3 maart 1993 hebben de verenigde afdelingen
van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.} een onder-
Zzoek gewijd aan de klacht van 20 januari 1992 tegen het Depar-
tement van Onderwijs omdat de inspecteur van het basisonder-
wijs een Nederlandstalig document stuurde aan een Franstalige
inwoner van Voeren.
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Overeenkomstig de wet van 29 juni 1983 betreffende de Ileer-
plicht, geschiedt de controle op de leerplicht door een in-
specteur,

Deze krijgt hiertoe een 1ijst met leerplichtigen van het
gemeentebestuur, i.c. Voeren.

Aan de geginshoofden wier kinderen in geen der scholen zijn
ingeschreven, zendt de inspecteur, over de post en aangete-
kend, een waarschuwing waarblij wordt herinnerd aan de ver-
plichting welke hen is opgelegd.

Het sturen van deze brief 1s een administratieve handeling van
de schooloverheden in de zin van artikel 1, § 1, 4° van de bij
K.B. van 18 juli 1966 gecobrdineerde wetten op het gebruik van
de talen in bestuurszaken.

Dhr, P, inspecteur belast met de controle op de leer-
plicht, 1is bevoegd voor de Nederlandstalige scholen te Her-
stappe, Riemst, Tongeren en Voeren en voor de Nederlandstalige
scholen van het leger in Aarlen en Duitsland.
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In zijn betrekkingen met particulieren gebruikt de inspecteur
de taal die te dezer zake opgelegd is aan de plaatselijke
diensten van de woonplaats van de betrokken particulieren.

Met toepassing van dit beginsel wendt hij zich in de taal-
grensgemeenten tot de particulieren in die van beide talen -
het Nederlands of het Frans - waarvan de betrokkenen zich
hebben bediend of het gebruik hebben gevraagd (artikel 12, 3de
1id van de gecodrdineerde taalwetten).

Indien de taal van de particulieren niet bekend is, wordt de
taal van het gebied, i.c. het Nederlands, gebruikt.

De V.C.T. oordeelt dat de klacht ontvankelijk is doch niet
gegrond: de inspecteur beschikt niet over de nodige inlichtin-
gen om de taalvoorkeur van de betrokkenen te kennen,

Om deze klachten in de toekomst te voorkomen, verzoekt de
V.C.T. u aan uw brief aan de gezinshoofden een nota bene in de
minderheidstaal toe te voegen, waarbij op de mogelijkheid
gewezen wordt om dit document en het in te vullen formulier in
de andere taal te krijgen, ingeval het zou gaan om inwoners
van een gemeente als bedoeld in de artikelen 7 en 8 van de
gecodrdineerde taalwetten.

Mag ik U vragen te willen meedelen welk gevolg u aan dit
advies geeft.

Dit advies wordt aan de klager gestuurd.
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